tare. Porro; quum e Gemara constet, nullo in casu, immo nec in extremo vitæ periculo, idololatriam Judæis aut Profelytis fuisse licitam; sequitur, Elisæum petitioni Naamanis annuere non potuisse de futuro intellectu. Dari caerimonias, quibus qui perfungitur coram idolo, etsi vel maxime bona intentione id fiat, pro idololatra sit habendus, inque iis esse *incurvationem*, ex sententia Doctorum Judaicorum testatur Maimonides (b). Idem confirmat locus Mi'chnæ illustris, a Coccejo hunc in modum versus: *Perinde est, siue quis idolo cultum suum exhibuerit, siue libaverit, siue adoraverit, siue illud sibi DEum fecerit, atque ipsum bis verbis salutaverit: Tu es DEus meus.* Sanhedri per Cocc. p. 54, 55. Quis igitur sibi persuadebit, Prophetam cum adprobatione dimissurum fuisse Syrum, si is incurvationis veniam coram idolo, in futurum, pia licet intentione, fuisset precatus? Nec magis probabile, Naamanem, quem ex initio hujus capituli constat fuisse צר צבא מלך ארם אֵישׁ גִּרּוּל וּבִשָּׁא פְּנִי, adeoque virum prudentem & multæ experientiæ; dispensationem petiturum a Propheta, nullius usus sibi futuram, Syrus enim prævidit, se ad suos reversum conversionem diu celare non posse, cum & Syrorum Diis renunciasset, & vero DEO Itraëlis in posterum se sacrificaturum publice fuisset pollicitus. Quapropter e re sua maxime futurum, Regi & Patriæ fidem, quovis alio modo, probare & boni civis nomen tueri, quamvis in materia religionis dissentiret, nisi gratia Regis excidere & perniciem propriam accelerare vellet. Adorationem igitur in Templo Rimmonis vel incurvationem & Prophetæ indul-

indulgentiam sibi fore perniciosam, qui cum unum tantum DEum agnosceret, pluribus se incurvando ostendisse videretur, se aut Syrorum, aut omnem DEI cultum contemnere. Quod si Socratem inter alia ideo capitis damnatum legimus, quod Deos Patriæ rejiceret novosque introducere conaretur Deos: certe non mitiora apud Syros fata Naamani erant expectanda. Nec faciliores Syri concipi poterunt aliis gentibus, permittendo, Naamanem Sacris interesse in Templo Rimmonis. Gentes a sacris abesse jubebant profanos, & si Eleusiniis adesse non initiatum contigisset, capite mulstabatur (c). Mohammedanos etiam hodie capite plectere omnes in territorio Meccano deprehensos, qui Islamismum non profitentur, testantur Relandus (d) & Gagnierius ad Abulfedæ vit. Mohammedis (e): & Mohammedes ipse Cor. Sur. 9, v. 18. edit. Maracc. Idololatrias removendos sancit, his verbis: — כֹּהֵן לְמִשְׁרָכִין אֵין יַעֲמִרוּ מִסַּגֵּר אֱלֹהִים h. e. non pertinet ad idololatrias, ut visitent templum DEI. Confici hinc existimamus verisimile non esse, Naamanem, cui gentis suæ mores satis erant perspecti, talia petiturum, quæ vel maxime concessa & adprobata facile cerneret sibi minime fore proficua. Credendum potius, eum, vere pœnitentem, in posterum & idololatriam ipsam, & omnem illius speciem terio vitando, ostendisse, malle se DEO quam hominibus obsequi. An vero ex bello, brevi tempore interjecto, Israëli illato, & quidem sine consilio & inteliciter gesto, silentio Scripturæ de Naamane, aliisque argumentis, quæ subministrat historia, colligere liceat, Nostrum con-

filio-

filiorum non fuisse participem, sed vel gratia Regis excidisse vel morte punitum, quod Syrorum sacra deseruisset, aliorum esto iudicium.

(a) *Dan. c. 3. v. 5.* (b) *De Idololatria c. 3. §. 4.* (c) *cf. Potters antiquities of Greece, Vol. 1. c. 20.* (d) *De Relig. Mohammæd, cap. 12.* (e) *p. m. 128.*

§. X.

Sic, quantum proposita nobis breuitas permisit, succincte adduximus potiora, quæ habuimus argumenta, pro expositione petitionis Naamanis nostri *de præterito*. Exigit jam ordinis ratio, ut paucis occurramus eorum exceptionibus, qui *de futuro* illam intelligere malunt. Primum omnium opponunt nobis argumentum auctoritatis, petitum ex consensu omnium versionum antiquiorum, imprimis B. Lutheri, & Theologorum Nostratum æque ac Pontificiorum & Reformatorum interpretationibus, quæ maximam partem nobis contrariam tuentur sententiam. Ad hæc autem respondemus: rationibus non auctoritatibus in re gravi & seria depugnandum esse, & sicubi auctoritatibus quandoque relinquendus sit locus, has non ex numero, sed pondere æstimandas iudicamus. Antiquissimis LXX interpretibus fraudi fuisse deprehendimus duo imprimis, quominus nudam perspicere potuerint veritatem. Alterum hoc erat, quod usi fuerint Codice Hebræo non punctato, ideoque non modo perperam distinxerint 17 & 18 capitis huius comma, dum verba לרבר הוּוֹ, contra fidem accentuationis

C

genui-

genuinæ, ad prius relegarunt, quæ ad posterius omnino pertinent, sed & perverse legerint בהשתחווהו כהשתחווהו, ut jam §. VI. observavimus, sicque duas elulerint emphases, quæ pro nostra & contra alteram sententiam fortissime pugnant. Alterum, quod, cum Judæi fuerint, jure præsumantur adhæsisse falsæ hujus Sectæ opinioni de jure Gentium non ex ratione, sed ex præceptis, quæ fingunt, Noachidicis derivando & ficulneis his fundamentis superstructo placito de diversitate jurium, quibus, ex eorum mente, obstricti erant Profelyti sic dicti *portæ & domicilii* (a). Hos deinceps bona fide, certe quod ad hoc negotium, secuti sunt reliqui interpretes, Chaldæus, Syrus, Arabs, Vulgatus &c. Quod vero attinet B. Lutherum, eximiam ille meretur laudem, quod innumera Versionis Vulgatæ sphalmata correxerit, nihilo tamen minus, cum homo fuerit, aliqua ejus aciem etiam fugerunt, quod ipse ingenue fatetur se credere (b), & eruditi successu temporis quoque observarunt. Ne vero B. Reformatori sic loquendo injuriam videamur adferre, in excusationem ejus hoc merito adduci debere videtur, quod Libros S. C. dogmaticos præcipue diligenti animadversione percentuerit, historicos autem festinanter magis recentuisse ideo existimetur, quod mille aliæ occupationes B. Viro non permiserint singulos apices scrupulosius sectari (c). Reliquis auctoritatibus alias nos opponimus, si non multitudine, tamen magnitudine æquales, utpote ex antiquioribus Theodoreti, quem seculo quinto, pro *ἐπαναπαύσεται τῶν* LXX legis *ἐπα-*
παύσεται

ναμανται & verba Naamanis de *praterito* voluisse intelligenda, observant eruditi: e recentioribus Samuelis Bocharti (*d*) Joh. Quenstedii (*e*) Joh. Sauberti (*f*) Waltheri (*g*) Glaslii (*h*) Dorschæi (*i*) Danhaveri (*k*) Dilherri (*l*) van Til (*m*) le Cene (*n*) Calineti (*o*) Paraphrastar. Vinarient. (*p*) Biblior. Norimbergent. (*q*) Belgicorum (*r*) Calovii (*s*) Dachtelii (*t*) Olearii (*u*) Lighthlooti (*v*) B. Ep. Gezelii Noftratis (*w*) Browni Angli (*x*).

(*a*) *vid. Seldenus de jur. gent. ex doct. Hebr. L. II. C. 2, 3.* (*b*) *In epist. germ. de interpret. S. S. excus. Witteb. 1530.* (*c*) *Carpovii Crit. Sacr. P. II. c. 7.* (*d*) *In Dissert. Ep. in h. l.* (*e*) *Dissert. Ac. in h. l.* (*f*) *Ex testim. Quenst. l. c.* (*g*) *Cent. Miscell. Theol. Art. 6.* (*h*) *Apud Hackspanium in notis ad h. l.* (*i*) *Theol. Zach. part. 6.* (*k*) *Consciential. T. 2. p. 2.* (*l*) *Disp. Ac. T. I. N. 16. § 22.* (*m*) *Medull. p. 436.* (*n*) *Entwurf einer Übersetzung.* (*o*) *In Biblischen Untersuchungen T. IV.* (*p*) *h. loc.* (*q*) *Bibliotheca Norimb.* (*r*) *In Scholiis.* (*s*) *Bibl. Illustr. b. l.* (*t*) *In Bibl. Ebr. Accent.* (*u*) *In Biblisch. Erklärungen.* (*v*) *In Hor. Hebr. ad Luc. IV, 27.* (*w*) *In Bibliis ad h. l.* (*x*) *In The Case of Naaman considerd, Oxonii 1741.*

§. XI.

Alii, quibus nostra non arridet sententia, hoc incongrui ex eadem exculpere conantur, quod in ordine & natura gratiæ *ὄψωνι ὑπόθεσις* committendo peccasse judicent Syrum nostrum. Verum gratis hoc asserunt. Etenim si vel maxime concipiatur v. 15 fidei & demum v. 18 penitentiae confessionem edidisse,

& verissimum sit, quod pœnitentia non sequatur, sed præcedat fidem, exinde tamen non sequitur quod illi autumant. Nam professio fidei priori loco vel supponit, vel includit pœnitentiam, & posteriori confirmationem fidei adhuc infirmioris sibi exorat Naaman per Prophetam. In hanc rem ita verba facit Cel. Dachse- lius (a); *Edidit quidem, sc. Naaman, confessionem fidei & sine dubio cum contritione ob idololatriam exercitam, neque neganda condonatio peccatorum a DEO impetrata, quæ contritionem ejus statim insecuta est; Naamanem tamen tunc tantam πλῆροΦογίαν fidei non dum habuisse, ut in corde suo de remissione Divina, nullatenus dubitaret, hæc verba nos docent, quibus sibi nunc expresse clarisque verbis per Elisam a DEO tanti scandali condonationem impertiri, anxie cupit, ut eo certior de remissione idololatriæ exercitæ, non denuo exercende, domum recedat. Hactenus ille. Nihil exinde turbatur ordo aut mutatur natura ipsius gratiæ Divinæ, quod ii, qui eandem experiuntur, hunc ejus effectum prius, alterum posteriorius, hunc pluribus, alterum paucioribus verbis exponant, prout affectus hic vel ille, ex hac vel illa occasione circumstantiarum internarum & externarum, aut altero magis efferbuerit, aut prius locum erumpendi invenerit. Leges bonæ methodi suis non defraudandæ sunt laudibus. Qui vero in statu confessionis est, ad eas non semper attendere potest, nisi adfectatam adhiberet ἀκρίβειαν, quo ipso in suspicionem, nescio quam, facile incurrere possit audientibus, non sine detrimento commodi ex confessione sperati. Unde & ad hoc Werenfeldii argumentum sic responderi posse*